
Abstrakt - čj 

 

V této práci jsme se věnovali literárnímu žánru 

fantastická povídka, tedy žánru, který má své specifické rysy, 

pracuje se záhadou a nejednoznačností a navíc závisí na 

interaktivním vztahu čtenáře k textu. Zamysleli jsme se nad 

pojmy fantastická literatura, fantastická povídka a zkoumali 

jsme, které atributy jsou pro tuto literaturu typické 

(například jednotlivé motivy, kompozice, atmosféra či 

specifické jazykové prostředky). Výskyt těchto atributů jsme 

poté hledali v dílech jednotlivých námi vybraných autorů. 

K nejvýznamnějším představitelům české fantastické povídky 

jsme jako východisko a pro srovnání volili německé romantiky, 

na které naši autoři navazují a u kterých lze fantaskní jevy 

vysledovat.  

Následně jsme se zaměřili na to, v čem se díla těchto 

autorů shodují a v čem se naopak odlišují. Zjistili jsme, že i 

přes značnou shodu ve využívání jednotlivých specifických 

atributů fantastické povídky se jednotlivá díla našich autorů 

značně odlišují, a to nejen v četnosti užití těchto atributů, 

ale především v celkovém vyznění díla a jeho účinku na 

čtenáře. Pro lepší pochopení všech děl jsme do práce zařadili 

kromě ukázek typických sledovaných jevů i stěžejní životopisné 

údaje všech autorů, neboť, jak se nakonec i potvrdilo, jejich 

životní příběhy se do děl často natolik promítají, že s jejich 

znalostí může být autorský záměr nejen čitelnější, ale zároveň 

i umocněn. 

 


